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motto:

Já, pacient, chci být léčen jako jedinec. Nejsem kus papíru, nejsem zboží na prodej,

nejsem někdo, s kým se smlouvá. Nejsem stroj na získání náročných informací ani ten,

kdo se řadí do soukolí naprogramovaných dat. Jsem opravdu žijící jedinec, obdařený

pocity, obavami, tužbami, ale i zábranami. ………….

David Anderson

1.ÚVOD

Svou práci jsem započala úvodní pasáží z vůbec prvního kodexu Práv pacientů, který

v roce 1971 sepsal David Anderson z Virginie. Tomuto muži, povoláním lékárníkovi, bylo

blízké lékařské prostředí, ale při své práci se setkával také s nemocnými lidmi a jejich

potřeby mu nebyly cizí. V kodexu zdůrazňuje právo nemocného člověka na respekt,

individuální přístup a také právo na informace. Když píše: „Mluv se mnou!... Buď se mnou,

stůj při mně!“ je poprvé naznačen pokus opustit medicínu mlčení a vydat se cestou

komunikace mezi lékařem a jeho pacientem.1

Přesto, že je tento dokument již obsahově překonán a nahradily jej dokumenty

aktuálnější, je do určité míry zlomový právě díky vyslovení myšlenky, že nemocný člověk

vůbec nějaká práva může mít. Množství informací, které pacient dostával od lékaře,

podléhalo trendům doby a po celá staletí docházelo k vývoji vztahu mezi lékařem a

pacientem od tzv. paternalistického, kdy pacient pasivně přijímal lékařovy pokyny, až po

dnešní vztah partnerský, kdy se pacient podílí aktivně na rozhodování o své léčbě a je plně

informován o svém zdravotním stavu.

1.4. 2007 vstoupila v platnost vyhláška MZČR o zdravotnické dokumentaci č. 64/2007

Sb., která standardizuje písemný informovaný souhlas a ukládá zdravotníkům povinnost

informovat pacienta o zdravotním výkonu. Pacient musí vyjádřit informovaný souhlas

svým podpisem.

Při každodenní praxi na operačních sálech se setkávám s pacienty, které čeká více či

méně náročný operační výkon a více či méně nadějná budoucnost. Operace, kterou

1 HAŠKOVCOVÁ,H. Informovaný souhlas proč a jak?. První vydání. Praha: Galén 2007, str.16
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podstupují, může být pouze „kosmetickým„ zákrokem, nebo určuje jejich další existenci a

jejich život je doslova v rukou lékařů. V tento den mají však jedno společné: leží obnažení

a hladoví na operačním stole a mají STRACH. Strach z toho, že neusnou a vše budou cítit,

nebo naopak, že už se neprobudí. Strach, že se operace nezdaří, nebo že operatér nalezne

v jejich útrobách něco mnohem závažnějšího, než se čekalo.

Jedním z faktorů, které mohou jejich strach z očekávaného výkonu zmírnit, je dostatek

informací. Informovaný pacient, který ví, co ho čeká, lépe spolupracuje a informace

zmírňují strach z neznáma a z nepříznivé diagnózy. Pacient ví, že s ním zdravotník jedná

na rovinu a nepodezřívá ho ze zamlčování důležitých faktů.

Rozhodla jsem se svou práci věnovat problematice písemného informovaného souhlasu

a svou pozornost zaměřit zejména na pocity a potřeby pacientů, kteří tento dokument

podepisují.

Cílem práce je zjistit, jak pacient podpis informovaného souhlasu chápe, zda jsou

informace obsažené v tomto dokumentu pro něj dostatečné a dostatečně srozumitelné a

jakým způsobem je pacient zdravotníky informován o výkonech, které má podstoupit.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 POTŘEBA INFORMOVANOSTI A JEJÍ OMEZENÍ

Život člověka můžeme charakterizovat neustálým uspokojováním různých potřeb.

Potřeba je vlastností organizmu, která pobízí k vyhledávání určité podmínky nezbytné

k životu. V případě nemoci nebo hospitalizace se některé potřeby člověka stávají

intenzivnějšími, dochází k posunu v důležitosti uspokojování potřeb, které byly dříve

saturovány mimoděk.2

Potřeba informovanosti je řazena mezi potřeby existenciální a adaptační, společně

s potřebami bezpečí a jistot. Pacient potřebuje informace, aby se mohl zorientovat v novém

prostředí, důvěřovat svému okolí a zadaptovat se na něj.3

Frustrace potřeby informovanosti se projeví prožitky strachu, úzkosti a nejistoty, což

jsou silně emočně zabarvené prožitky, které vyrůstají z pocitu ohrožení.

Strach je nepříjemný pocit, kterým reagujeme na ohrožení, bojíme se toho, co přijde

nebo co by mohlo přijít. Je to emocionální reakce na něco konkrétního. Protože bio-

psycho-sociální roviny jsou propojeny, vede prožívání strachu také k somatickým změnám

a ke změnám v chování.

Stejně tak úzkost je nepříjemný prožitek, ale na rozdíl od strachu si zde

neuvědomujeme příčinu. Je reakcí na tušení a neznámé nebezpečí. Může být subjektivně

prožívána ještě hůře, než strach, neboť očekávání něčeho nepříjemného a neznámého je

většinou horší než událost sama (mnohdy pacient udává, že to vyšetření nebylo ani tak

hrozné, jak se obával, atp …).4

Vliv zevního prostředí na uspokojování potřeb je zásadní a v případě informovanosti

pacienta je to hlavně lékař a ostatní zdravotnický personál, který mu tyto informace

poskytne a pacient z nich potom čerpá pro vytvoření si vlastního obrazu své nemoci.

2 ZACHAROVÁ, E., HERMANOVÁ,M., ŠRÁMKOVÁ,J. Zdravotnická psychologie- Teorie a praktická
cvičení. Praha : Grada, 2007, str. 22
3 CHLOUBOVÁ, H. Psychosociální potřeby nemocných. in: Základní potřeby člověka: Osobní rádce
zdravotní sestry, 2004, č. 1, 4/15.2.2, str.4
4 ZACHAROVÁ, E., HERMANOVÁ,M., ŠRÁMKOVÁ,J. Zdravotnická psychologie- Teorie a praktická
cvičení. Praha : Grada, 2007, str. 48-50
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Náročnost jednotlivých pacientů na množství a způsob přijetí informací se různí.

Zdravotník proto musí určitým způsobem ovládat komunikaci a odhadnout typ člověka,

který je v jeho péči. Důležitým vodítkem je pro lékaře věk, vzdělání, intelekt, vrozené

vlastnosti a typ osobnosti pacienta, a také závažnost jeho diagnózy. Tyto determinanty

zásadním způsobem ovlivňují množství a kvalitu informací, které pacient od zdravotníka

dostane. A informace pro pacienta znamená snížení neurčitosti. Opakem pacienta, který

touží po informacích, zjišťuje si je i od příbuzných, spolupacientů či z odborné literatury,

je pacient, který nechce znát podrobnosti o svém zdravotním stavu a někdy i odmítá léčbu.

Tento postoj pacienta musí zdravotníci respektovat, za podmínek, že nejde o výraz

pacientovy bezmoci či formu maladaptivního chování. Pak je třeba zvážit konzultaci

s klinickým psychologem .

2.2 VÝVOJ VZTAHU LÉKAŘ – PACIENT

Důležité informace o pacientově zdravotním stavu je v podmínkách českého

zdravotnictví oprávněn podávat lékař. Zaměřím se proto v této kapitole především na

vývoj vztahu mezi lékařem a pacientem a o vývoji vztahu a postavení sestry k pacientovi

se zmíním pouze okrajově.

V Úmluvě o biomedicíně je uvedeno, že „příslušné informace podává zdravotnický

pracovník způsobilý k výkonu příslušného povolání.“ O tom, zda to musí být výhradně

lékař, zde pojednáno není. Autoři knihy „Informovaný souhlas“ Petr Šustek a Tomáš

Holčapek se domnívají, že „informace o jednotlivých výkonech by měla podávat osoba

k tomu profesně způsobilá. Jedině ta totiž disponuje informacemi o provedení zákroku i

případných rizicích.“5

Po dlouhá staletí se mezi lékařem a pacientem vyvíjel a postupně ustálil tzv.

paternalistický vztah, tedy vztah otcovský. Jeho praktická podoba vyhovovala oběma

zúčastněným stranám, tedy lékařům i pacientům a jejich rodinám.6 Výběr diagnostických a

léčebných metod byl omezen, pacient neměl na výběr ani mezi více lékaři. Když přicházel

k lékaři se žádostí o pomoc, předpokládalo se automaticky, že bude souhlasit s formou

lékařem navrhované pomoci. Lékař byl vždy neobyčejně vzdělaný a pro nemocné bylo


[…]


pečlivé plnění své profesionální povinnosti a za to, že vždy, včas a důsledně zajistí

všechna další náležitá opatření, která zdravotní stav nemocného vyžaduje.

2. Lékař se k nemocnému chová korektně, s pochopením a trpělivostí, a nesníží se k

hrubému, násilnickému nebo nemravnému chování.

3. Lékař se má vzdát paternalistických pozic v postojích vůči nemocnému a

respektovat ho jako rovnocenného partnera se všemi občanskými právy i povinnostmi,

včetně odpovědnosti za své zdraví.

4. Lékař je povinen srozumitelným způsobem odpovědně informovat nemocného

nebo jeho zákonného zástupce o charakteru onemocnění, zamýšlených diagnostických
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a léčebných postupech včetně rizik, o uvažované prognóze a o dalších důležitých

okolnostech, které během léčení nastanou.

5. Zadržení informací o nepříznivé diagnóze nebo prognóze je možné individuálně

podle úvahy a svědomí lékaře. V těchto případech by měl, pokud nemocný neurčil

jinak, informovat nejbližší rodinné příslušníky.

6. Lékař nesmí zneužít ve vztahu k nemocnému jeho důvěru a závislost jakýmkoliv

způsobem, zejména pak tím, že vynucuje na nemocném finanční úplatu nebo jiný

hmotný prospěch.
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Příloha č.4. Úmluva o biomedicíně

Kapitola I - Obecná ustanovení

Článek 1 - Účel a předmět

Smluvní strany budou chránit důstojnost a svébytnost všech lidských bytostí a každému
bez rozdílu zaručí úctu k integritě jeho bytosti a ostatní práva a základní svobody při
aplikaci biologie a medicíny.

Každá smluvní strana přijme do svého právního řádu opatření nezbytná pro zajištění
účinnosti ustanovení této Úmluvy.

Článek 2 - Nadřazenost lidské bytosti

Zájmy a blaho lidské bytosti budou nadřazeny zájmům společnosti nebo vědy.

Článek 3 - Rovná dostupnost zdravotní péče

Smluvní strany, majíce na zřeteli zdravotní potřeby a dostupné zdroje, učiní odpovídající
opatření, aby v rámci své jurisdikce zajistily rovnou dostupnost zdravotní péče patřičné
kvality.

Článek 4 - Profesní standardy

Jakýkoliv zákrok v oblasti péče o zdraví, včetně vědeckého výzkumu, je nutno provádět
v souladu s příslušnými profesními povinnostmi a standardy.

Kapitola II - Souhlas

Článek 5 - Obecné pravidlo

Jakýkoli zákrok v oblasti péče o zdraví je možno provést pouze za podmínky, že k němu
dotčená osoba poskytla svobodný a informovaný souhlas.

Tato osoba musí být předem řádně informována o účelu a povaze zákroku, jakož i o jeho
důsledcích a rizicích.

Dotčená osoba může kdykoli svobodně svůj souhlas odvolat.

Článek 6 - Ochrana osob neschopných dát souhlas

1. Podle článků 17 a 20 uvedených níže může být proveden zákrok na osobě, která
není schopna dát souhlas, pouze pokud je to k jejímu přímému prospěchu.

2. Jestliže nezletilá osoba není podle zákona způsobilá k udělení souhlasu se
zákrokem, nemůže být zákrok proveden bez svolení jejího zákonného zástupce,
úřední osoby či jiné osoby nebo orgánu, které jsou k tomuto zmocněny zákonem.
Názor nezletilé osoby bude zohledněn jako faktor, jehož závaznost narůstá úměrně
s věkem a stupněm vyspělosti.
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3. Pokud podle platného práva dospělá osoba není schopna dát souhlas se zákrokem
z důvodu duševního postižení, nemoci nebo z podobných důvodů, lze zákrok
provést pouze se souhlasem jejího zákonného zástupce nebo příslušného orgánu
nebo osoby či instituce pověřených ze zákona.
Dle možnosti se dotčená osoba zúčastní udělení zástupného souhlasu.

4. Zákonný zástupce, příslušný orgán, osoba nebo instituce pověřené ze zákona podle
výše uvedených odstavců 2 a 3 obdrží na základě stejných podmínek informace
uvedené v článku 5.

5. Zástupný souhlas podle výše uvedených odstavců 2 a 3 lze kdykoliv odvolat, je-li
to v nejlepším zájmu dotčené osoby.

Článek 7 - Ochrana osob s duševní poruchou

V souladu s podmínkami stanovenými v zákonu na ochranu těchto osob včetně právní
úpravy pro dohled, kontrolu a odvolání, může být osoba s vážnou duševní poruchou
podrobena zákroku bez svého souhlasu, je-li zákrok zaměřen na léčbu její duševní
poruchy, pouze v případě, že by bez takovéto léčby se vší pravděpodobností došlo
k závažnému poškození jejího zdraví.

Článek 8 - Stav nouze vyžadující neodkladná řešení

Pokud v situacích nouze nelze získat příslušný souhlas, jakýkoliv nutný lékařský zákrok
lze provést okamžitě, pokud je nezbytný pro prospěch zdraví dotyčné osoby.

Článek 9 - Dříve vyslovená přání

Bude brán zřetel na dříve vyslovená přání pacienta ohledně lékařského zákroku, pokud
pacient v době zákroku není ve stavu, kdy může vyjádřit své přání.

Kapitola III - Ochrana soukromí a právo na informace

Článek 10 - Ochrana soukromí a právo na informace

1. Každý má právo na ochranu soukromí ve vztahu k informacím o svém zdraví.
2. Každý je oprávněn znát veškeré informace shromažďované o jeho zdravotním

stavu. Nicméně přání každého nebýt takto informován je nutno respektovat.
3. Pokud je to v zájmu pacienta může ve výjimečných případech zákon omezit

uplatnění práv podle odstavce 2.
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Příloha č.5. Informovaný souhlas – dokument
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