Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Jana Novotná
Název BP Informovaný souhlas s anestezií z pohledu pacienta
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství kombinovaná
Oponent BP Mgr. Hana Kramperová
Vedoucí BP Mgr. Lenka Hejzlarová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
X
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP: Zajímavé téma pro bakalářskou práci zpracované s velkou pečlivostí.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jak si lékař ověřuje, že pacient správně porozuměl?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 29. 5. 2008

Podpis oponenta BP: